Diretoria Geral

Portaria

Portaria Corregedoria

PORTARIA Nº 01/2025, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a suspensão do expediente externo no Foro Trabalhista de São
Leopoldo

O Excelentíssimo Juiz do Trabalho Diretor do Foro Trabalhista de São Leopoldo/RS, Dr. Eduardo Vianna Xavier, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão das reformas no prédio alugado para acomodar as unidades da Justiça do Trabalho de São Leopoldo durante a
construção e reforma do prédio próprio;
CONSIDERANDO a suspensão dos prazos processuais entre 20 de dezembro e 20 de janeiro devido ao recesso forense, conforme o artigo 220
do CPC.
CONSIDERANDO a mudança das unidades judiciárias do Foro de São Leopoldo para o prédio da Rua Osvaldo Aranha, 513, prevista para ocorrer
entre os dias 12/01/2026 a 16/01/2026, conforme planejamento das áreas administrativas, apresentado em reunião com as diretoras das Varas e
representantes da Direção do Foro;
CONSIDERANDO a magnitude da mudança, com o desmonte das instalações no prédio antigo ainda ocupado, abrangendo móveis e
equipamentos;

RESOLVE:

Art. 1º – Suspender o expediente externo no Foro Trabalhista de São Leopoldo no período de 12 a 16 de janeiro de 2026.
Art. 2º – manter o atendimento telefônico e através do Balcão Virtual (das 12h às 16h), em conformidade com o art. 5º da Resolução Administrativa
no 38/2022, bem como o regime de plantão no Foro Trabalhista de São Leopoldo no período de 12 a 16 de janeiro de 2026.
Comunique-se à Corregedoria Regional do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
Ciência à OAB-Subseção de São Leopoldo/RS. Publique-se. Cumpra-se.
São Leopoldo, 18 de dezembro de 2026.

Eduardo Vianna Xavier

Juiz do Trabalho
Diretor do Foro Trabalhista de São Leopoldo

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 19, de 08 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 8407/2025, resolve: 1. DISPENSAR o servidor

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4389/2026 Data da disponibilização: Sexta-feira, 09 de Janeiro de 2026.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Alexandre Corrêa da Cruz

Presidente

Cláudio Antônio Cassou Barbosa

Vice-Presidente Institucional

Fernando Luiz de Moura Cassal

Vice-Presidente Jurisdicional

Maria Madalena Telesca

Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234340

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Corregedoria 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1

LUIZ FELIPE JUNGES ZANI (104574), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 1ª Vara do Trabalho de Sapucaia do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, acima referida. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da
Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

PORTARIA nº 20, de 08 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 8407/2025, resolve: DESIGNAR o servidor
ELIZEU OLIVEIRA DA SILVA (120243), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 1ª Vara do Trabalho de Sapucaia do Sul. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor
da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

ÍNDICE

4389/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 09 de Janeiro de 2026

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234340

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Portaria
	    Portaria Corregedoria
	    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

		2026-01-09T17:15:14-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148